
Estado do Ceará - A Prefeitura Municipal de Quixadá-CE, através da Secretaria Municipal de Educação por meio da Comissão Permanente de Licitação, 
torna público que se encontra à disposição dos interessados o EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº TP2019/003SME – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, que tem como objeto a Prestação de Serviços de Assessoria Técnica em Infraestrutura Educacional com vista a superar restrições 
e inconformidades técnicas relacionadas das obras do Município de Quixadá, pactuada com o Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação 
– FNDE, conforme dados constantes no SIMEC, de responsabilidade da Secretaria Municipal de Educação Município de Quixadá. com data de 
abertura marcada para o dia 07 de maio de 2019 às 09h:30min na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Travessa José Jorge Matias Lobo, 
13, Campo Velho, Quixadá - Ceará. Informações neste endereço eletrônico do Setor de Licitação: licita.quixada@gmail.com. Maryane Queiroz dos Santos 
Freitas – Presidenta da Comissão de Licitação. Prefeitura Municipal de Quixadá, 02 de maio de 2019.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DO MUNICÍPIO DE IPUEIRAS – TOMADA DE PREÇOS Nº 
SAAE.01.26042019 – O Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE do Município de Ipueiras-CE, por intermédio do Presidente da CPL torna público 
que às 08h30m do dia 21 de Maio de 2019, realizar-se-á Licitação na Modalidade Tomada de Preços Nº SAAE.01.26042019, destinada à Contratação 
da prestação dos serviços de engenharia civil destinados a recuperação e impermeabilização de caixas d’águas em diversas localidades destinadas 
a manutenção dos Sistemas de Água do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE do Município de Ipueiras-CE, de acordo com o que determina 
a legislação vigente, a realizar-se na Sala de Reuniões do SAAE de Ipueiras. Para aquisição de cópias do Edital, os interessados deverão se dirigir à Sede 
do SAAE, no período de 07h às 13h, em dias de expediente normal a partir da data de publicação deste Aviso ou acessar o Endereço Eletrônico: http://
municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. Ipueiras-CE, 02 de Maio de 2019. José Miranda Amâncio – Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
SAAE.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Meruoca. A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Meruoca, Sra. D’Avila de Araújo Vasconcelos, em cumprimento 
a lei que determina o ato, torna público o extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 1004.01/2019, oriundo do Pregão Presencial n° 1004.01/2019 
- SRP, tem como objeto: Registro de Preços para futura e eventual Contratação para Prestação de Serviços de Manutenção de Impressoras, 
Estabilizadores, Duplicadores e Recargas de Toners e Tintas, para atender as necessidades das Diversas Secretarias do Município de Meruoca-CE, 
onde os preços foram consignados em favor da empresa: MAXCÓPIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ n°: 11.056.579/0001-20, no valor 
global de R$ 373.850,00 (trezentos e setenta e três mil, oitocentos e cinquenta reais). Ordenador de Despesas: Erivelto de Oliveira Lima. Representante da 
empresa: José Eudimar Rodrigues. A Ata de Registro de Preços, bem como toda documentação na integra poderá ser solicitada junto ao Setor de Licitações 
da Prefeitura, à Av. Pedro Sampaio, n° 385, Bairro Divino Salvador, Meruoca - Ce. Tel: (88) 3649-1136. Meruoca - Ce, 30 de abril de 2019. D’Avila de 
Araújo Vasconcelos - Pregoeira da Prefeitura Municipal de Meruoca.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS – EXTRATO DE TERMO ADITIVO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
01/2016-SEDUC – A Secretária de Educação do Município de Crateús-CE comunica aos interessados que o Contrato oriundo da Concorrência Pública Nº 
01/2016-SEDUC, cujo OBJETO é a Execução  das obras e serviços de construção de 01 (Uma) Creche Proinfância - Tipo 1, no Distrito de Ibiapaba, na Zona 
Rural do Município, teve seu prazo PRORROGADO por 270 (Duzentos e Setenta) dias, no seu Quarto Termo Aditivo, ficando sua Vigência para 14 de 
Janeiro de 2020, de acordo com o Art. 57, Inciso II, da Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. CONTRATANTE: Secretaria de Educação 
do Município de Crateús-CE. CONTRATADA: AB CONSTRUÇÕES LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME. Mais Informações no horário de 08h 
às 12h, no endereço da Prefeitura a Rua Manoel Augustinho, N° 544, São Vicente. Crateús-CE, 11 de Abril de 2019. Luiza Aurélia Costa dos Santos 
Teixeira – Secretária de Educação.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU – RESULTADO DE HABILITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 
2019.03.20.02-PMI-SEINFRA – A Comissão Permanente de Licitação torna público o Resultado de Julgamento de Habilitação da Tomada de Preços 
acima numerada, para construção da coberta metálica da Praça dos Feirantes do Município de Iguatu-CE. EMPRESAS HABILITADAS: CONSTRAM-
CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MAQUINAS LTDA e ABRAV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI. 
EMPRESAS INABILITADAS: EDIFICA EDIFICAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA; A.I.L. CONSTRUTORA LTDA-ME; JOSÉ ÚRIAS FILHO-ME; 
M.A DOS SANTOS CORDEIRO EIRELI-ME; ALLAMO EDGAR FERNANDES ROLIM-ME e SEDNA ENGENHARIA LTDA. Os autos do processo 
se encontram à disposição dos interessados na Sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Iguatu-CE. Em, 02 de Maio de 2019. 
Pedro Gildásio de Sousa – Presidente da CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE FRECHEIRINHA – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 04.26.01/2019 
– O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Frecheirinha-CE torna público para conhecimentos dos interessados que no próximo 
dia 21 de Maio de 2019, às 09h, na Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Frecheirinha-CE, localizado na Rua Joaquim Pereira, 
Nº 855, Centro, Frecheirinha-CE, estará realizando Licitação, na Modalidade Tomada de Preços, tombada sob o Nº 04.26.01/2019, com o seguinte Objeto: 
Contratação de serviços de assessoria e consultoria nos sistemas de informação da atenção básica e especializada, com ênfase no acompanhamento, 
controle e avaliação dos seguintes sistemas de informação de saúde: Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde-CNES; Sistema de Informação 
de Saúde da Atenção Básica-SISABI/ E-SUS AB; SISTEM a de Informação Ambulatorial do SUS-SIASUS, Sistema de Informação Hospitalar 
Descentralizado-SIHD e Programação Pactuada Integrada-PPI da Prefeitura Municipal de Frecheirinha-CE, o qual encontra-se na íntegra na Sede 
da Comissão Permanente de Licitação, no horário de 08h às 12h. Adriel Nogueira e Vasconcelos – Presidente.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura de Caucaia - Aviso de Licitação - Pregão Presencial Nº 2019.04.24.002. A Pregoeira da Comissão Licitação da Prefeitura 
de Caucaia, localizada na Rua Coronel Correia, 1073 - Parque Soledade, torna público que se encontra à disposição dos interessados o Edital de Pregão 
Presencial Nº 2019.04.24.002, cujo objeto é o Registro de Preços para futuras e eventuais contratações de empresa especializada em serviços de eventos por 
ocasião de comemorações, inaugurações, solenidades, datas comemorativas, eventos em gerais de interesse Público Municipal, incluindo fornecimento de 
estrutura, transporte, montagem e desmontagem para os referidos eventos realizados pela Prefeitura, através da Secretaria de Comunicação e Cerimonial do 
Município de Caucaia/CE, que se realizará no dia 17 de maio de 2019 (17/05/2019), às 09:00hs. Referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, a 
partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público de 08:00 às 12:00 horas ou pelo portal do TCE-CE: http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes. 
Caucaia/CE, 02 de maio de 2019. Thaisa Maria Silva - Pregoeira.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tarrafas - Extrato de Julgamento das Propostas de Preços e da Habilitação – Tomada de Preços Nº 
2019.01.30.001P. Objeto: Aquisição de materiais de limpeza, material copa/cozinha e materiais diversos destinados as diversas Secretarias, à Unidade Mista 
de Saúde Nossa Senhora das Angustias e Unidades Básicas de Saúde (PSF), do Município de Tarrafas/CE. Resultado Final; R. Peixoto da Silva Junior - ME 
– vencedora dos itens 03, 10, 52, 79; Comercial RL LTDA – ME. Foi declarada vencedora dos itens 02, 04, 05, 12, 13, 14, 15, 21, 23, 28, 29, 33, 34, 36, 37, 
40, 42, 43, 44, 45, 47, 48, 53, 55, 56, 58, 62, 63, 64, 66 ao 73, 78, 81, 83 ao 89, 91, 92, 94, 95, 97, 98, 99, 100; E. R. Indústria e Comercio EIRELI - ME, Foi 
declarada vencedora dos itens 01, 06, 07, 08, 09, 11, 16 ao 20, 22, 24, 26, 27, 30, 31, 35, 38, 39, 41, 46, 49, 50, 51, 54, 57, 65, 74, 75, 76, 77, 80, 82, 90, 93, 96 
e 101; Robert Kenned Barbosa dos Santos - ME Foi declarada vencedora dos itens 25, 32, 59, 60 e 61. Com preços Inexeqüível que não pode ser executado, 
realizado ou cumprido; Robert Kenned Barbosa dos Santos - ME – itens 31 e 54. Fica aberto o prazo recursal previsto no art. 109, I, alínea “b” da Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Prefeitura Municipal de Tarrafas/CE, 16 de abril de 2019. Luiz Alves Matias – Presidente da CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ - AVISO DE LICITAÇÃO - Pregão Presencial N° 2019.04.29.001/RP. A 
Prefeitura Municipal de Baturité torna público que fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial N° 2019.04.29.001/RP, para o REGISTRO 
DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM REALIZAÇÃO DE EVENTOS, PARA 
SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE BATURITÉ/CE, com data de abertura marcada para o dia 
16 de Maio de 2019, às 10:00hs, na Sede da Prefeitura Municipal de Baturité, sito na Travessa 14 de Abril, s/n, Palácio Entre Rios, Centro, Baturité – CE. 
Baturité – CE, 02 de abril de 2019. Hisadora Maria Paixão Silva – Pregoeira.

60 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XI Nº082  | FORTALEZA, 03 DE MAIO DE 2019

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Meruoca. A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Meruoca, Sra. D’Avila de Araújo Vasconcelos, em cumprimentop g p , j , p
a lei que determina o ato, torna público o extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 1004.01/2019, oriundo do Pregão Presencial n° 1004.01/2019a e que dete a o ato, to a púb co o e t ato da G S O ÇOS N 00 .0 / 0 9, o u do do egão ese c a 00 .0 / 0 9
- SRP, tem como objeto: Registro de Preços para futura e eventual Contratação para Prestação de Serviços de Manutenção de Impressoras, S , te co o objeto: eg st o de eços pa a utu a e eve tua Co t atação pa a estação de Se v ços de a ute ção de p esso as,
Estabilizadores, Duplicadores e Recargas de Toners e Tintas, para atender as necessidades das Diversas Secretarias do Município de Meruoca-CE,, p g , p p ,
onde os preços foram consignados em favor da empresa: MAXCÓPIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME

, pp
, CNPJ n°: 11.056.579/0001-20, no valor p ç g p CÓ CO C O S V ÇOS , CN J : .056.579/000 0, o va o

global de R$ 373.850,00 (trezentos e setenta e três mil, oitocentos e cinquenta reais). Ordenador de Despesas: Erivelto de Oliveira Lima. Representante dag oba de $ 373.850,00 (t e e tos e sete ta e t ês , o toce tos e c que ta ea s). O p p
empresa: José Eudimar Rodrigues. A Ata de Registro de Preços, bem como toda documentação na integra poderá ser solicitada junto ao Setor de Licitações p g g ç , ç g p j ç
da Prefeitura, à Av. Pedro Sampaio, n° 385, Bairro Divino Salvador, Meruoca - Ce. Tel: (88) 3649-1136. Meruoca - Ce, 30 de abril de 2019. D’Avila de, p , , ,
Araújo Vasconcelos - Pregoeira da Prefeitura Municipal de Meruoca.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019050300187

187

Nº 84, sexta-feira, 3 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

62.823-000. Data de Abertura das Propostas: 10 de maio de 2019, às 08:30h, na Sala
Comissão Permanente de Licitações. Informações: fone (88) 3418-1377.

Jaguaruana - CE, 2 de maio de 2019
PEDRO HUGO SARAIVA BARBOSA

Presidente
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO

AV I S O
CONCORRÊNCIA Nº 2801.01/2016

OBJETO: Contratação de empresa especializada para Construção de 01 (Uma) Creche
Próinfância tipo 01, no Bairro Coração de Jesus, no Município de Marco-CE. A Prefeitura
Municipal de Marco-CE, através da Secretaria de Educação, Cultura e Desporto, comunica
aos interessados que o CONTRATO Nº 1204.01/2016, oriundo da Licitação de Concorrência
Pública Nº 2801.01/2016 encontra-se ENCERRADO desde o dia 02 de janeiro de 2019, por
esgotarem-se todos os prazos para execução do mesmo, extinguindo-se todas as
obrigações advindas do mesmo. Maria Edineila Silveira - Secretária de Educação, Cultura e
Desporto.

Marco-CE, 25 de abril de 2019.
MARIA EDINEILA SILVEIRA

Secretária de Educação, Cultura e Desporto

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2019

(Nº 764.707 no Licitações-e do BB). Datas e Horários (Hora de Brasília): Início do
Acolhimento: 06/05/2019, às 08h; Fim de Acolhimento e Abertura das Propostas:
16/05/2019, às 08h; Início da Disputa: 16/05/2019, às 14h. OBJETO: Aquisição de
equipamentos para jardinagem, EPI's (Equipamentos de Proteção Individual), ferramentas
diversas e materiais de limpeza urbana para a manutenção das atividades das Secretarias
de Infraestrutura e de Saúde. Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 012/2019 (Nº 764.707 no
Licitações-e do BB). VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal, Av.
Prefeitura Guido Osterno, S/N°, Térreo, Centro. Fone: (88) 3664-1415. Marco-CE,
29/04/2019. Alex Rios Silveira e Sandro Rodrigues de Castro - Respectivamente Secretários
de Infraestrutura e de Saúde.

Marco-CE, 29 de abril de 2019.
ALEX RIOS SILVEIRA

Secretário de Infraestrutura

PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 1004.01/2019

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Meruoca, Sra. D'Avila de Araújo
Vasconcelos, em cumprimento a lei que determina o ato, torna público o extrato da ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS N° 1004.01/2019, oriundo do Pregão Presencial n° 1004.01/2019
- SRP, tem como objeto: Registro de Preços para futura e eventual Contratação para
Prestação de Serviços de Manutenção de Impressoras, Estabilizadores, Duplicadores e
Recargas de Toners e Tintas, para atender as necessidades das Diversas Secretarias do
Município de Meruoca-CE, onde os preços foram consignados em favor da empresa:
MAXCÓPIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ n°: 11.056.579/0001-20, no valor
global de R$ 373.850,00 (trezentos e setenta e três mil, oitocentos e cinquenta reais).
Ordenador de Despesas: Erivelto de Oliveira Lima. Representante da empresa: José
Eudimar Rodrigues. A Ata de Registro de Preços, bem como toda documentação na integra
poderá ser solicitada junto ao Setor de Licitações da Prefeitura, à Av. Pedro Sampaio, n°
385, Bairro Divino Salvador, Meruoca - Ce. Tel: (88) 3649-1136.

Meruoca - CE, 30 de abril de 2019
D'AVILA DE ARAÚJO VASCONCELOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MILAGRES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2019

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 2019.04.22.002
O Pregoeiro do Município de Milagres/CE torna público para conhecimento de

todos que no dia 15 de Maio de 2019, às 09h:00min horas estará recebendo Envelopes de
Proposta de Preços e Habilitação para a licitação cujo objeto consiste na AQUISIÇÃO DE
MATERIAL GRÁFICO DESTINADO A SECRETARIA DE SAÚDE. Maiores informações poderão
ser obtidas na Prefeitura Municipal das 08h00min as 12h00min horas.

Milagres-CE, 2 de Maio de 2019
FRANCISCO JAILES VASQUES MEDEIROS

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO PRESENCIAL N° 17/2019

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 2019.03.26.001
O Pregoeiro do Município de Milagres/CE, torna público para conhecimento de

todos que a licitação acima especificada, cuja sessão de habilitação e abertura de
propostas ocorreu em 29 de abril de 2019, às 09h:00min cujo objeto consiste na
contratação de empresa especializada na manutenção preventiva e corretiva de
equipamentos de informática pertencentes as secretarias municipais de Milagres-CE., onde
novamente foi declarada "DESERTA" pelos mesmos motivos já expostos. Assim sendo, de
ordem do ordenador de despesas o presente processo será devidamente ARQUIVA D O.

Milagres-CE, 2 de maio de 2019.
FRANCISCO JAILES VASQUES MEDEIROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2019EDUC-PP

Comunicamos o adiamento da sessão do Pregão Presencial Nº
008/2019EDUC-PP - Secretaria de Educação, cujo objeto é a Contratação de Pessoa
Física para prestação de serviços de monitor de Transporte Escolar aos alunos
matriculados na Rede Pública de Ensino do Município de Mombaça. Designando desde
já nova data de Abertura dia 22/05/2019, às 09:00h, na Sala da CPL, no Paço
Municipal. Informações: Rua Dona Anésia Castelo, nº 01, Centro, ou pelo Fone
(0xx88)3583-1997.

Mombaça-CE, 2 de maio de 2019.
FRANCISCO NEILDO DE OLIVEIRA VERAS

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAÚJO
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2019

A Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Moraújo-CE, no uso de
suas prerrogativas legais, e com Fundamentação Legal na Lei Nº 11.947, de 16/07/2009,
Resoluções Nº 26 do FNDE, de 17/06/2013 e Nº 4, do FNDE de 02/04/2015 e Lei Nº
8.666/93, vem realizar Chamada Pública Nº 001/2019, para a Aquisição de gêneros
alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao
atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar do Município de Moraújo-CE,
durante o período de junho a dezembro de 2019. Os Grupos Formais/Informais deverão
apresentar a Documentação para Habilitação e Projeto de Venda até o dia 27 de maio de
2019, às 10h, no Paço Municipal - Comissão de Licitação, com Sede à Av. Prefeito
Raimundo Benício, Nº 535, Centro.

Moraújo-CE, 2 de maio de 2019.
FRANCISCO HIGOR MOREIRA FREIRE
Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.04.30.01-PMNO

A Prefeitura Municipal de Nova Olinda Torna Público, que fará realizar Licitação,
na Modalidade Pregão Presencial Nº 2019.04.30.01-PMNO, Cujo Objeto é a Aquisição de
Material de Limpeza destinados as diversas Secretarias do Município de Nova Olinda, Tipo
Menor Preço, com data de abertura marcada para o dia 16 de Maio de 2019, às 09:00 H,
na Sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Av. Perimetral Sul, S/N, Centro.
Os Interessados poderão obter informações detalhadas no Setor da Comissão Permanente
de Licitação, em dias de expediente normal, ou, através do Telefone (0xx88 3546 1685).

Nova Olinda - CE, 2 de maio de 2019.
LEONEL CASTILHO GÓES DE SOUZA

Pregoeiro

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Publicação da Prefeitura Municipal de Nova Olinda - Aviso de Dispensa de
Licitação nº 2019.04.24.08-SMS, publicada no DOU na edição do dia 29 de abril de 2019 -

Seção 3. Onde-se lê: R$ 17.410,90 (Dezessete mil quatrocentos e dez reais e noventa
centavos), Leia-se: R$ 7.063,50 (Sete mil sessenta e três reais e cinquenta centavos).
Mantêm-se: as demais informações, nova olinda, 30 de abril de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA
AV I S O

TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2019/TP

Os Secretários de Finanças/Saúde/Educação/do Trabalho e Assistência Social,
através da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura do Município de Pedra Branca-
CE, torna público, para conhecimento dos interessados que julgaram improcedente o
recurso impetrado na fase de Proposta de Preços, apresentado pela empresa Maxdata
Informática Processamento de Dados LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº. 35.058.411/0001-12,
ratificando a decisão de manter a empresa Meritus - Consultoria e Controladoria
Governamental LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº. 05.282.559/0001-75, como vencedora da
licitação na modalidade Tomada de Preços, tombado sob o Nº 003/2019/TP, com o
seguinte objeto: contratação de empresa especializada para execução dos serviços de
Assessoria Contábil, Elaboração do Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO,
Elaboração da Lei Orçamentária Anual - LOA, Plano Plurianual - PPA, Elaboração da
Prestação de Contas de Governo e Elaboração da Prestação de Contas de Gestão. O qual
encontra-se na íntegra no Setor da Comissão Permanente de Licitação, no endereço acima
citado, fone: 0..88-3515.2437, no horário de 08:00h às 12:00h e das 14:00h às 17:00h e no
site do TCE https://www.tce.ce.gov.br/.

Pedra Branca - CE, 2 de maio de 2019.
ANNE EVERLINE DE OLIVEIRA ALMEIDA

Presidente da Comissão

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2019/PP

A Comissão de Licitação da Prefeitura do Município de Pedra Branca - CE, torna
público, para conhecimento dos interessados que no dia 15 de Maio de 2019, às 08:30
horas, no Setor de Licitação da Prefeitura, localizada à Rua Furtunato Silva, s/n, Centro,
Pedra Branca/CE, estará realizando licitação na modalidade Pregão Presencial, tombado
sob o Nº 020/2019/PP, com o seguinte objeto: Contratação de empresa para prestação de
serviços técnicos especializados de manutenção preventiva e corretiva em equipamentos e
aparelhos odontológicos, bem como hospitalares, no Centro de Saúde, Postos de Saúde e
Hospital do Município de Pedra Branca, de forma parcelada, conforme Anexo I deste edital
(Termo de Referência). O qual encontra-se na íntegra no Setor da Comissão Permanente de
Licitação, no endereço acima citado, fone: 0..88-3515.2437, no horário de 08:00h às 12:00h
e das 14:00h às 17:00h e no site do TCE https://www.tce.ce.gov.br/.

Pedra Branca - CE, 2 de maio de 2019.
ANNE EVERLINE DE OLIVEIRA ALMEIDA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEIRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2019.05.02.1

A Prefeitura de Porteiras/CE realizará a licitação cujo objeto é a contratação dos
serviços de engenharia para execução das obras da 1ª Etapa da revitalização do Pólo de
Lazer Luiz Caldas Campos na sede do Município de Porteiras/CE, nos termos do Contrato
de Repasse nº 857282/2017/CAIXA, celebrado com a União, por intermédio do Ministério
do Turismo. Abertura: 21 de maio de 2019 às 09:00h. Edital disponível à Rua Mestre Zuca
nº. 16, no horário de 08:00h às 12:00h. Esclarecimentos: Fone (88) 3557-1254 (R-211).

Porteiras-CE, 2 de maio de 2019.
FRANCEILDA TAVARES DOS SANTOS

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITERIANÓPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 19/2019

O Presidente da CPL da Prefeitura Municipal de Quiterianópolis-CE torna
público aos interessados que no dia 06 de junho de 2019, às 09h, na Sala da Comissão
de Licitação, localizada à Av. Laurindo Gomes, Nº 152, Centro, em Sessão Pública,
estará realizando Licitação na Modalidade Concorrência Pública N° 019/2019, cujo
Objeto é: Contratação de serviços técnicos especializados de advocacia para
levantamento de dados e apuração de valores a título de FPM - Fundo de Participação
dos Municípios, para ingresso de Medida Judicial buscando a recuperação dos créditos
devidos, bem como a retificação da base de cálculo, proporcionando incremento
mensal nos valores percebidos pelo Município de Quiterianópolis-CE. O Edital completo



20 
e-dI'ãi:<asmo ut:: ruam, a:> ,m 
oras, e traz o consumidor como o foco central das indústrias, 
~vantando temas voltados ao marketing aplicado às estratégias 
e comunicação com o novo consumidor, ao atendimento das 
.emandas frente às tendências de mexia e a geração de conteúdo 
elevante para esse público. A professora universitária, consultora 
e Marketing e articulista do O POVO, Gal Kury, é uma das 
'articipantes. Inscrições gratuitas: cearafashiontrade.com.br 

?ATROCÍNIO 

1 Hapvida anuncia patrocínio oficial ao Corinthians. A proposta 
trazer à tona a mensagem "assim como a fidelidade a um 

ime, também é possível ser fiel à saúde~ A iniciativa é para as 
~mporadas de 2019 e 2020, quando a marca do Hapvida ficará 
xposta na parte frontal superior da camisa do Corinthians, ao lado 
o escudo do clube. Além de ter sido licenciada a comercialização 
os produtos Hapvida Timão e Hapvida + Odonto Timão . 

. propósito: após chegar a Santa catarina, com a inauguração 
o Hospital Geral Joinville, o Hapvida Saúde anuncia, também, 
n::itrorínio ao~ Festival de Dane.a de Joinville. aue ocorrerá 

Emdo do Ceará - Prefeitura Municipal de Meruoca. A Pregoeira da Prefeitura Municipal de 
Meruoca, Sra. D'Avila de Araújo Vasconcelos, em cumprimento a lei que determina o ato, torna 
público o extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N" 1004.01/2019, oriundo do Preg3o 
Presencial n• 1004.01/2019 - SRP. tem como objeto: Registro de Preços para futura e eventual 
Contratação para Prestação de Serviços de Manutenção de Impressoras, Estabilizadores, 
Duplicadores e Recargas de Toners e Tlntas, para atender as necessidades das Diversas 
Secretarias do Município de Meruoca.CE, onde os preços foram consignados em favor da 
empresa: MAXCÓPIA COM~RCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ n': 11.056.579/0001-20, no 
valor global de R$ 373.850,00 (trezentos e setenta e três mil, oitocentos e cinquenta reais) . 
Ordenador de O..spesas: Envelto de Ollvelra lima. Representante da empresa: José Eudlmar 
Rodrigues. A Ata de Registro de Preços, bem como toda documentação na integra poderá ser 
solicitada junto ao Setor de licitações da Prefeitura, à Av. Pedro Sampaio, n' 385, Bairro Divino 
Salvador, Meruoca - Ce. Tel: (88) 3649-1136. Meruoca - Ce, 30 de abril de 2019. D'Avila de 
Araújo Vasconcelos - Pregoeira da Prefeitura Municipal de Meruoca. 

WWW.OPOVO.COM.BR 
SEXTA-FEIRA 

FORTALEZA - CEARÁ- 3 DE MAIO DE 2019 

Estado do Ceará · A Prefeitura Municipal de Qulxadá-CE, através da Secretaria Municipal de 
Educação por meio da Comissão Permanente de licitação, torna público que se encontra à 
disposição dos interessados o EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Ni TP2019/003SME -
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, que tem como objeto a Prestação de Serviços de 
Assessoria Técnica em Infraestrutura Educacional com vista a superar restrições e 
Inconformidades técnicas relacionadas das obras do Munlclplo de Qulxadá, pactuada 
com o Fundo Natlonal de Desenvolvimento da Educação - FNDE, conforme dados 
constantes no SIMEC, de responsabilidade da Secretaria Municipal de Educaçlo 
Município de Qulxadó1i. com data de abertura marcada para o dia 07 de maio de 2019 às 
09h:30mln na sala da Comissão Permanente de licitação, situada na Travessa José Jorge 
Matias lobo, 13, Campo Velho, Qulxadá - Ceará. Informações neste endereço eletrônico do 
Setor de licitação: lic jta .oulxada@gmail com. Maryane Queiroz dos Santos Freitas -
Presidenta da Comissão de licitação. Prefeitura Municipal de Quixadá, 02 de maio de 2019. 


